湘体青字〔2018〕10号

湖南省体育局
关于开展2017年度省级财政专项资金绩效
自评工作的通知

各市、州体育（教体、文体）局，各高水平体育后备人才基地：
为进一步规范财政资金管理，强化部门绩效和责任意识，切实提高财政资金使用效益，按照《湖南省财政厅关于开展2017年度省级一般公共预算专项资金绩效自评工作的通知》（湘财绩〔2018〕3号）、《湖南省体育局关于开展2017年度省级财政专项资金绩效自评工作的通知》（湘体经字〔2018〕8号）等文件要求，现就开展2017年度体育发展专项资金－体育后备人才培养专项资金自评工作有关事项通知如下：
一、评价对象
2017年度体育发展专项资金－体育后备人才培养专项资金。
二、评价依据
（一）《党政机关厉行节约反对浪费条例》、财政部《财政支出绩效评价管理暂行办法》（财预〔2011〕285号）、《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发〔2012〕33号）、《湖南省人民政府关于深化预算管理制度改革的实施意见）》（湘政发〔2015〕8号）。
（二）相关专项资金绩效目标、专项资金及项目管理办法。
（三）湖南省相关政策规定和财务会计制度。
（四）单位预算及决算报告、项目审计报告和完成验收报告等。
三、评价内容
（一）专项资金绩效评价
1．专项资金政策情况。包括设立专项资金的政策依据是否充分、政策目标设置是否科学、目标是否如期完成、政策实施的环境和条件是否发生了变化；是否出现了适用范围相似或相近的政策、可否归并或整合。
2．专项资金管理情况。包括整合后的专项资金管理办法制定情况；专项资金主管部门内部是否实现了统一管理，是否建立了项目库；项目申报和确定是否严格执行了相关专项资金管理办法。
3．专项资金安排情况。包括项目安排是否“散、小、乱”；是否存在多头申报、重复安排资金的情况；是否存在通过“化整为零”的方式逃避政府采购的问题；是否存在不按专家评审结果确定项目的情况；市县财政部门是否及时拨付资金、项目单位承诺的相关配套资金是否按时到位。
4．专项资金使用情况。包括资金使用单位财务制度是否健全、会计核算是否规范、资金管理是否严格，是否按计划使用资金，是否按时、按质、按量完成项目投资和建设任务，有无资金缺口或结余，有无浪费行为，有无挤占挪用或套取资金等现象。
5．专项资金绩效情况。是否完成了预算编制时提出的绩效目标，专项的实施效果如何，社会、经济、生态效益如何，群众满意度如何。
四、有关要求
（一）统一认识，明确任务
各单位是绩效自评的组织实施主体，要根据财预〔2011〕285号和《湖南省预算绩效管理工作规程（试行）》（湘财绩〔2013〕28号）文件规定的工作程序组织绩效评价，注重评价质量，分别撰写专项支出绩效评价报告。专项支出绩效评价报告要有资金安排使用和项目建设的具体内容、使用效果，要查摆问题，提出整改建议和今后工作打算。
（二）按时报送，注重质量
各单位要做好绩效评价的准备实施工作，按时报送相关材料。专项支出绩效报告参考提纲（见附件1）、后备人才项目绩效评价基本情况表（见附件2）、须收集上报的单位名单及经费数量（见附件3）。请各单位于2018年4月9日前将绩效评价报告和相关表格报送湖南省体育局青少年体育处（纸质版和电子版同时报送，纸质报告要以单位文件形式报送，一式两份，邮寄地址;长沙市开福区体育馆路36号省体育局青少处，电子版发至邮箱：570133429@qq.com；联系人：程艳，电话：0731—84555124），并对报送数据材料的真实性、准确性和完整性负责。
湖南省体育局将于2018年4月10日前对专项资金抽取项目（或资金）比例占总项目数（或总资金）的30%以上进行核查。

附件：1．2017年专项支出绩效报告（项目单位参考提纲）
      2．湖南省2017年体育发展专项资金—体育后备人才项目绩效评价基本情况表
      3．须收集上报的单位名单及经费数量

湖南省体育局
                                 2018年4月4日

— 6 —

附件1
2017年专项支出绩效报告
（项目单位参考提纲）

一、项目概况
（一）项目单位基本情况。
（二）项目基本情况简介，包括项目基本性质、用途和主要内容、涉及范围等。
二、项目资金使用及管理情况
（一）项目资金（包括财政资金、自筹资金等）预算情况、实际完成等情况分析。
（二）项目资金（主要是指财政资金）实际使用情况分析。
（三）项目资金管理情况分析，主要包括管理制度、办法的制订及执行情况。
三、项目组织实施情况
（一）项目组织情况分析，主要包括项目招投标、调整、竣工验收等情况。
（二）项目管理情况分析，主要包括项目管理制度建设、日常检查监督管理等情况。
四、项目绩效情况
[bookmark: OLE_LINK2]主要从项目的社会效益、可持续影响和社会公众满意度等方面进行量化、具体分析。其中：项目的社会效益分析主要是项目实施对社会发展所带来的直接或间接影响情况进行分析；项目的可持续影响分析主要是对项目后续运行及成效发挥的可持续影响等情况进行分析；项目的有效性分析主要是对反映项目资金使用效果的个性指标进行分析；项目的社会公众满意度分析主要是社会公众或服务对象对项目实施效果的满意程度等因素进行分析。
五、其他需要说明的问题
（一）后续工作计划。
（二）主要经验做法、存在的问题和建议。主要包括资金安排、使用过程中的经验、做法、存在的问题、改进措施和有关建议等。

附件2
湖南省2017年体育产业发展专项资金--后备人才项目绩效评价基本情况表
	项目实施单位（盖章）：

	一、单位基本情况
	单位名称

	备注

	单位负责人

	主管部门

	联系人

	联系电话

	是否制定专项资金使用计划
	□是
	□否
	若是，请提供2017年度资金使用计划文本

	二、资金管理
	专项资金到账时间
	       年    月    日   （附指标文号或其它证明文件复印件）
	提供财政资金到账时间相关凭证（指标文件等）

	财政资金使用情况
	1、   年    月     日-    年    月   日，已支出          万元，用于                ；
	对照申报材料资金使用计划和进度情况进行说明，如与申报材料不符或有调整，请说明调整理由并提供调整审批依据）

	2、截止2017年12月31日，结余                万元。

	3、   年    月     日-    年    月   日，预计将支出           万元，用于              。

	三、项目管理
	是否建立相应的业务管理制度
	□是
	□否
	若是，请提供业务管理制度文本

	是否建立相应的资金管理办法
	□是
	□否
	若是，请提供项目资金管理制度文本

	资金使用是否符合相关财务管理制度和专项资金管理办法规定，是否存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况
	□是
	□否
	若是，请提供相关证明文件复印件

	四、绩效
	输送人才（输送人才数量）
	描叙输送人才数量（进省专业队）
	是否有佐证资料，如有请提供

	社会效益

附件3
须收集上报的单位名单及经费数量

[bookmark: _GoBack]详情见正式文件